第 1 页，共 4 页

湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICALCO., LTD.

证券代码：603998 证券简称：方盛制药 公告编号：2025-051

湖南方盛制药股份有限公司

关于2024年度暨2025年第一季度业绩暨现金分红

说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

湖南方盛制药股份有限公司（以下简称“方盛制药”或“公

司”）于 2025 年 4 月 29 日（星期二）上午 9:00—10:00 以网络

互动方式，通过上证路演中心召开 2024 年度暨 2025 年第一季度

业绩暨现金分红说明会，就公司 2024 年年度及 2025 年第一季度

经营业绩情况，以及其他投资者普遍关心的问题与投资者进行交

流与沟通。现将有关情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

出席本次网上业绩说明会的公司人员为：董事长兼总经理周

晓莉女士、独立董事袁雄先生、财务总监曹湘琦女士、董事会秘

书何仕先生。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会上提出的问题进行了回复，相关

问题及回复整理如下：

问题 1、2024 年也有些什么业绩亮点？

回复：尊敬的投资者，您好!公司紧抓中医药行业高质量发

展机遇，以“创新驱动、聚焦主业”为核心战略，通过优化资源

配置，重点发展中药创新药，推动业绩高质量增长。报告期内，

公司实现营业收入 17.77 亿元（+9.15%），归母净利润 2.55 亿元

（+36.61%），扣非净利润 1.93 亿元（+44.61%）。创新药板块

第 2 页，共 4 页

湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICALCO., LTD.

表现突出：小儿荆杏止咳颗粒覆盖 1,700 多家医疗机构，销售增

长 73%，近 9,000 万元；玄七健骨片覆盖 1,300 多家机构，销售

1.1 亿元（+280%），上市次年即破亿，创新药收入占比提升至

11%（+5.5%）。成熟品种稳健增长：强力枇杷膏销售超 2 亿元，

藤黄健骨片覆盖近 9,000 家机构（+10%），首仿化药依折麦布片

借助集采突破 3 亿元。多品类协同发展模式有效平衡风险，支撑

业绩持续增长。感谢您对公司的关注!敬请注意投资风险。

问题 2、公司未来三年分红政策如何？

回复：尊敬的投资者，您好！公司秉持积极回报股东的一贯

政策，充分考量发展阶段、经营效益、现金流量状况等因素，平

衡短期利益和长期利益，坚持为投资者提供可持续相对稳定的现

金分红，让投资者享受到更多的公司盈利成果。公司上市以来，

每年均进行了不同比例的现金分红，至今累计分红 16 次，分红

总额约 6.23 亿元（含税，含本次年度分红）。自 2020 年开始，

公司尝试一年多次分红，以增强投资者获得感，至今已完成 4 次

中期分红、1 次特别分红，积极回馈股东，与股东共同分享公司

发展的红利。2024 年半年度及特别分红共计每股派发现金红利

0.11 元（含税），共计派发现金红利 48,301,306.60 元；本次 2024

年年度每股派发现金红利 0.20 元（含税），预计将派发现金红

利 87,824,812 元，全年三次分红金额合计将达到 136,126,118.60

元（以 2024 年 12 月 31 日股本测算），占合并报表中归属于上

市公司普通股股东的净利润的 53.34%。感谢您对公司的关注!敬

请注意投资风险。

问题 3、为什么公司一季度收入与净利润增长比例不同方

向？

回复：尊敬的投资者，您好!报告期内，部分产品受到药品

第 3 页，共 4 页

湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICALCO., LTD.

集采及价格联动政策、《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保

险药品目录（2024 年）》实施等因素影响，价格有所降低，但

产品销售量稳步增长；此外，本期重庆筱熊猫药业股份有限公司、

湖南方盛锐新医药有限公司不再纳入合并范围，以上因素共同使

得本期整体收入有所下降。核心产品销量稳步增长，同时，公司

加大成本管控力度，全面提质增效，降低采购成本及各项费用，

且本期医药商业业务不再拖累，使得盈利能力有一定幅度提升。

感谢您对公司的关注!敬请注意投资风险。

问题 4、公司对未来业绩和业务发展有什么展望？

回复：尊敬的投资者，您好!通过梳理自身资源优势，结合

行业发展趋势，我们觉得未来公司发展的核心逻辑是：创新药突

破→产品矩阵优化→高效运营→可持续增长，具体而言：1、战

略布局方面：公司已成功实现小儿荆杏止咳颗粒和玄七健骨片两

款中药创新药的商业化突破，未来将加大创新药投入，加速在研

管线开发，强化准入与渠道覆盖，力争在中医药优势领域实现从

跟随到领先的跨越。2、产品规划方面：依托藤黄健骨片、依折

麦布片等产品的成功运营经验，公司将以中药创新药为核心，构

建多个 3-5 亿级销售规模的产品矩阵，涵盖经典中成药、高端仿

制药及复杂制剂，推动核心产品实现“两率双升”（终端覆盖率

+单点增长率）。3、增长预期方面：通过优化产品结构、提升运

营效率、强化市场开拓，完善“五大事业群”协同机制，并升级

零售组织（如设立精品儿药事业部）。未来 3-5 年，公司将实现

阶梯式复合增长，打造均衡且具竞争力的产品群，推动整体实力

迈上新台阶。（风险提示：公司的经营计划目标及产品销售规划

能否实现取决于市场状况、经营环境、行业政策等多种因素，存

在较大不确定性，部分前瞻预计不代表公司对 2025 年度的盈利

第 4 页，共 4 页

湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICALCO., LTD.

预测及对投资者的业绩承诺，请投资者对此保持足够的风险意

识，并注意投资风险）感谢您对公司的关注!敬请注意投资风险。

问题 5、请问，贵司创新药研发，有借助 CRO 机构？或者

如何降低研发成本？谢谢。

回复：尊敬的投资者，您好！在研发的过程中，公司根据研

发需要积极与相关方保持合作与交流沟通，寻求项目研发的最优

解。感谢您对公司的关注!敬请注意投资风险。

问题 6、您好，哪里可以看到宣传片？

回复：尊敬的投资者，您好!公司宣传片可在公司官网

（https://www.fangsheng.com.cn/）新闻资讯-视频中心栏目处查

看。感谢您对公司的关注!敬请注意投资风险。

公司的经营计划目标及产品销售规划能否实现取决于市场

状况、经营环境、行业政策等多种因素，存在较大不确定性，部

分前瞻预计不代表公司对 2025 年度的盈利预测及对投资者的业

绩承诺，请投资者对此保持足够的风险意识，并注意投资风险。

关于本次说明会的详细情况请浏览上海证券交易所上证路

演中心（网址：https://roadshow.sseinfo.com/）。公司对积极参与

本次说明会以及长期以来关注、支持公司发展的各位投资者表示

衷心感谢！

特此公告

湖南方盛制药股份有限公司董事会

2025年4月29日